
 

 

 

  
  

 

1 

 

49699/2024, ΦΕΚ-6167/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

49699/2024, ΦΕΚ-6167/Β/07.11.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Προώθηση 

της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την υποπαρ. ΙΔ.1 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107). 

2.Toν ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά - Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των Υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και 

διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75). 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

5.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

6.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

των Δεδομένων) (L 119). 

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

8.To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

9.Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

10.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

11.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

49699/2024, ΦΕΚ-6167/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» 

(Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25). 

13.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

14.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

15.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

16.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

17.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

18.Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715). 

19.Την υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Προώθηση της απασχόλησης 

μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες 

Υποδοχής και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 

οικ.6610/19-09-2023 (Β’ 5580) και 34482/03-06-2024 (Β’ 3094) όμοιές της. 

20.Την υπ’ αρ. 40508/18-7-2024 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

21.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν 

αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 34482/03-06-2024 (Β’ 3094) κοινή υπουργική 

απόφαση, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Προώθηση 

της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 

(Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυτοποίησης-ΥΠΥΤ)» (Β’ 4003), όπως ισχύει, ως εξής: 

Ι. Μετά το άρθρο 11, προστίθεται άρθρο 11Α ως εξής: 

«Άρθρο 11Α  

Επιτρεπόμενες απουσίες ωφελουμένων κατά τη διάρκεια της παράτασης 

Για το χρονικό διάστημα της παράτασης που προβλέπεται στην υπ’ αρ. 34482/3-6-2024 κοινή 

υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης “Προώθηση της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα σε 



 

 

 

  
  

 

3 

 

49699/2024, ΦΕΚ-6167/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυτοποίησης - ΥΠΥΤ)” (Β’ 4003)» 

(Β’ 3094), και αναφορικά με τις επιτρεπόμενες απουσίες ωφελουμένων (άνευ περικοπής των 

αποδοχών τους), ισχύουν τα παρακάτω: 

1.Οι περιπτώσεις επιτρεπόμενης απουσίας των ωφελούμενων από το πρόγραμμα οι οποίες 

προβλέπονται στα στοιχεία α), γ), δ) ε), στ), ζ), θ), ι) και κ) του άρθρου 11, ισχύουν ως έχουν 

και κατά τη κατά τη διάρκεια της παράτασης του προγράμματος. 

2.Κάθε ωφελούμενη/ος γονέας παιδιού ηλικίας 4 έως 16 ετών δικαιούται - ανεξαρτήτως του 

αριθμού τέκνων - να απουσιάσει μία (1) ημέρα κατ’ ανώτατο όριο κατά τη διάρκεια της 

παράτασης του προγράμματος, είτε σε ώρες είτε ολόκληρη ημέρα, για την παρακολούθηση 

της σχολικής επίδοσης του/των τέκνου/ων. 

3.Οι ωφελούμενοι δικαιούνται κατά τη διάρκεια της παράτασης του προγράμματος να 

κάνουν χρήση αναρρωτικής άδειας ως κατωτέρω: 

i)Οι ωφελούμενοι που απασχολούνται σε φορείς του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας δικαιούνται αναρρωτική άδεια τεσσάρων (4) ημερών κατ’ ανώτατο όριο για το 

χρονικό διάστημα της παράτασης. 

ii)Οι ωφελούμενοι που απασχολούνται σε φορείς του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου δικαιούνται αναρρωτική άδεια τριών (3) ημερών κατ’ ανώτατο όριο για το χρονικό 

διάστημα της παράτασης. 

Οι αναρρωτικές άδειες βεβαιώνονται με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Η καταβολή των 

αποδοχών στους ωφελούμενους και των ασφαλιστικών εισφορών στους επιβλέποντες φορείς 

αποτελούν επιλέξιμες δαπάνες του προγράμματος. 

Όταν οι ωφελούμενοι κάνουν χρήση αναρρωτικής άδειας πέραν των ανωτέρω επιτρεπόμενων 

ημερών, παρατείνεται η δυνατότητα απασχόλησής τους μέχρι του ανώτατου ορίου των 

ημερομισθίων της αντίστοιχης παράτασης ανά φορέα.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2.2897/22-07-2022 (Β’ 4003) κοινή υπουργική απόφαση 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. οικ.6610/19-09-2023 (Β’ 5580) και 34482/03-06-2024 

(Β’ 3094) κοινές υπουργικές αποφάσεις. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2024 


